
1 

 

 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 
 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati. 
 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno 26 del  mese di maggio alle ore 18.00 con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto 
dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto N. 1 in data 26/03/2020, si è riunito il 
Consiglio comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di 
cui all’oggetto. 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

PAROLISI Vincenzo 

TORTAROLO Guido 

ARTURI Roberto  

CLEMENTI Corrado 

GALLIANO Roberto  

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

REPETTO Mauro 

LATTARULO Massimiliano 

GRANA Alessandra 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

X 

 

Totali Presenti n. 8 Totali Assenti n. 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Dott. GIAN FRANCO FERRARIS che, 

riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 

preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 



2 

b) possano intervenire nella discussione in corso; 

 c) scambiare i documenti;  

d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata Zoom Video 

Communications. 

il Presidente Sig. VACCA ALESSANDRO    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta 

la  seduta per aver   constatato    il numero legale   degli   intervenuti, passa alla  

trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i 

relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di 

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 

che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• Con decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da covid –19”, il termine per l’approvazione dei 

bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 02/03/2020 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, di cui all’allegato 9 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 356.150 356.150 356.150 

Titolo 2 13.005 10.364 10.364 

Titolo 3 54.800 49.800 49.800 

Titolo 4 89.598 5.000 5.000 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 134.450 134.450 134.450 

Titolo 9 117.000 117.000 117.000 

Fondo pluriennale 

vincolato 
3.000 3.000 3.000 



3 

Totale 768.003 675.764,00 675.764,00 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 392.157,00 388.409 387.295 

Titolo 2 102.598,00 13.000 13.000 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 21.798 22.905 24.019 

Titolo 5 134.450 134.450 134.450 

Titolo 7 117.000 117.000 117.000 

Totale 768.003 675.764,00 675.764,00 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il 

nuovo saldo di competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 

verifica del rispetto del saldo; 

 

Considerato che 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 4  in data odierna si è provveduto alla 

conferma dell’aliquota unica IMU per il 2020; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data odierna si è provveduto 

all’approvazione del piano finanziario TARI con conferma delle tariffe per il 2020; 

 

Dato atto che 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022    e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

• il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

•  il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così 

come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 in data odierna e in osservanza alle 
disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato 
adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2020-
2022; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio stesso;  



4 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo 

di gestione della performance; 

• in data 9/05/2020  il Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta 

di Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (allegato A); 

 

 

 

Richiamati inoltre 

 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione […]” 

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto 

legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca 

inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.18 del 30 luglio 2019 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il il parere di legittimità del Segretario Comunale,  ex art. 97, comma 4, 
lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Con voti favorevoli 7 e  astenuti 1 (Grana) 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020-2022 come risultano dall’all. 9 quadro 
generale riassuntivo che fa parte integrante della presente delibera; 



5 

 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 
come richiamate in premessa; 

• in data 09/05/2020 il Revisore dei conti, dott. Domenico Romano,  ha 
espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2020-2022 e 
relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, 
comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

DELIBERA  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
  IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vacca  Alessandro      Dr. Ferraris Gian Franco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

______________________________________________________________________  
          
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Lì,  19/05/2020 
        
 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dr. Gian Franco Ferraris 
 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 19/05/2020       
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune il 27/02/2018 ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 14/07/2020    IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Gian Franco Ferraris 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Lì, 14/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Dr. Ferraris Gian Franco 
 
 
 
 

 
 
Per copia conforme all'originale. 
Lì,         Dott. Cristina De Felice 


